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a JGfi ESTADO DA BAHIA

^ CAMARA MUNICIPAL DELAPAO
Pga. Braulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lap2o - BA - CEP 44905-000 

I CNPJ 16.250.755/0001-84 *

»

PRTOE^SO ADMINISTRATIVO N° 006/2022

DISPENSA DE
LlCITAQAO

t

N° 003/2022
OBJETO. O objeto do presente CONTRATO e a grava9ao e transmissao de audio e 

video via internet das sessdes, demais reunioes e acontecimentos relatives ao Poder 
Legislative Municipal. Transmissao de audio e video via internet nas plataformas digitais 
como Facebook, YOUTUBE e instagran. Aplicativo de radio, controle e masteriza^ao e 
sonoplastia de som mterno, grava^ao, produ^ao e programagao diaria ou remotamente de 
conteudo de audio e video.

CONTRATADO: ESTEFANE DA SILVA ARAUJO DOURADO.

C.P.F 095.644.55-10

VALOR GLOBAL: R$ 17.250,00 (DEZESSETE MIL, DUZENTOS 
E CINQUENTA REAIS.

Fundamentagao legal: art. 24, inciso II, lei n.° 8.666/93.

Janeiro de 2022.
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ESTADO DA BAHIA
ipS CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO
[1 P5a. Br^ulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - LapSo - BA - CEP 44905-000

CNPJ 16.250.755/0001-84

DISPENSA DE LICITAQAO N°. 003/2022.

UNIDADE SOLICITANTE: Diretoria da Camara Municipal de Vereadores de Lapao 

Sr. Presidente, solicitamos autorizapSo para contratar profissional para a prestapao de 
servigos de gravagao e transmissao de audio e video via internet das sessoes, demais 
reunioes e acontecimentos relatives ao Poder Legislativo Municipal. Transmissao de 
audio e video via internet nas plataformas digitais como Facebook, YOUTUBE e 
instagran. Aplicativo de radio, controle e masterizagao e sonoplastia de som interne, 
gravagao, produgao e programagao diaria ou remotamente de conteudo de audio e video.

Informamos que apos consulta de mercado, verificamos que ESTEFANE DA SILVA 
ARAUJO DOURADO devidamente inscrita no CPF/MF n° 095.644.555-10 e o que melhor 
se coaduna a necessidade pleiteada, posto alem do que apresenta pregos condizentes 
com os praticados no mercado.

PLANILHA DE ESPECIFICAQAO

produto ; - VALOR UNITARIO ' VALOR JOTALQUANTIDADE
Servigo de profissional para a 
prestagao de servigos de gravagao e 
transmissao de audio e video via 
internet das sessoes, demais reunioes 
e acontecimentos relatives ao Poder 
Legislativo Municipal. Transmissao de 
audio e video via internet nas 
plataformas digitais como Facebook, 
YOUTUBE e instagran. Aplicativo de 
radio, controle e masterizagao e 
sonoplastia de som interne, gravagao, 
produgao e programagao diaria ou 
remotamente de conteudo de audio e 
video.

17.250,00 17.250,0001

Valor de 17.250,00 (dezessete mil, duzentos e cinquenta reals)
Lapao/Ba, 10 de Janeiro de 2022

Jusselio Barreto de Matos 

Diretor

DOTACAO ORCAMENTAR1A:
I ELEMENT ODE DESPES.MIMIgPROJETO/ATlVTDADEMiDAPl

2002- Manuten^So dos Servifos da 
Camara Municipal

101- Camara Municipal de 
Vereadores

3390.36.00 - outros serv^os pessoa 
fisica
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ESTADO DA BAHIA
CAMERA MUNICIPAL DE LAPAO
P^a. Braulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lapao - BA - CEP 44905-000

CNPJ 16:250:755/0001-84;

t

{ Lapao/Ba, 10 de Janeiro de 2022

Nuvia Carlane Rodrigues de Lima Silva e Souza 

Presidente

*

Autorizo a abertura do processo de aquis^ao, encaminhe-se ao Setor Financeiro para deliberar sobre a 
disponibilidade de recursos.

Lapao/Ba, 10 de Janeiro de 2022

T'-yLxo
r

Nuvia Carlane Rodrigues de Lima Silva e Souza 

Presidente

Fundamento Legal: ART. 24, INCISO II, DA LEI n° 8.666/93.

Lapao/Ba, 10 de Janeiro de 2022

s

7
Marcio Greik Belarmino de Castro 

Presidente da Comissao de Licitagao
\
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DELAPAO
P^a. Braulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lapao - BA - CEP 44905-000

CNPJ 16.250.755/0001-84

PARECER JURIDICO

■ DISPENSA N° 003/2022
■ MATERIA Dispense de Licita^ao
■ OBJETIVO: Presta^ao de services de grava^ao de audio e video via internet das sessdes e acontecimentos 
relatives ao Poder Legislative Municipal, transmissao de audio e video via. internet nas plataformas digitais como 
Facebook, Youtube e Instagram, aplicativo de radio, controle e masteriza^ao e sonoplastia de som interno, grava^ao, 
produ^ao e programa^ao diaria ou remotamente de conteudo de audio e video para a Camara Municipal de Lapao- 
BA.

RELATORIO:

Analisa a presente solicita^ao de dispense de licita^ao, prevista no inciso II, do art. 24, da Lei 
n° 8.666/93, .para Presta^ao de services de gravaqiao de audio e video via internet das sessoes e acontecimentos 
relatives ao Poder Legislative Municipal, transmissao de audio e video via internet nas plataformas digitais como 
Facebook, Youtube e Instagram, aplicativo de radio, controle e masteriza^ao e sonoplastia de som interno, gravagao, 
produgao e programagao diaria ou remotamente de conteudo de audio e video para a Camara Municipal de Lapao- 
BA.

1.

Aduz, em relagao a ESTEFANE DA SILVA ARAUJO DOURADO, que foi quern ofertou 
o servigo por pregos mais vantajosos no mercado, alem de que apresenta a regularidade legal exigida para esse tipo 
de contratagao.

2.

E o relatorio.3.
DAS RAZOES DO PARECER

O art. 37, inciso XXI, da Constituigao Federal, estabelece a obrigatoriedade das contratagoes 
de obras, servigos, compras e alienagoes da Administragao Publica serem precedidas de licitagao. No entanto, o 
referido dispositive submete a legislagao infraconstitucional a tarefa de excepcionar a regra geral.

Neste timbre, foi editada pela Uniao Federal, no uso de sua competencia constitutional, a Lei 
n° 8.666/93 que regulamenta o art. 37, XXI, da CF, acima mencionado, inclusive no que atine as hipoteses de 
possibilidade de nao realizagao de certame licitatorio.

Registre-se, que por se constituir o direito um complexo essencial de leis harmonicas, e que foi 
precise excepcionar hipoteses a regra da obrigatoriedade da licitagao, ja que nesses casos se verifica um confronto 
entre o princlpio da licitagao e outros igualmente tutelados pela ordem jurldica, tendo sido o primeiro subjugado por 
esses.

4.

5.

6.

Com efeito, a dispensa que aqui se sugestiona, se justifica por encontrar-se dentro dos 
preceitos legais, em especial, o disposto no inciso II, do art. 24, da Lei n° 8.666/93 e suas alteragoes posteriores.

A Lei n° 8.666/93 em seu art. 24 esclarece:
“E dispensavcl licitagao:
II - para outtos servigos e compras de valor ate 10% (dez por cento) do limite previsto na allnea 
"a", do inciso II do artigo anterior e para alienagoes, nos casos previstos nesta Lei, desde que nao 
se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto que possa ser 
realizada de uma so vez.

7.

8.
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DELAPAO
P$a. Br^ullo Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 — Lapao — BA - CEP 44905-000

CNPJ 16.250.755/0001-84
La

O Decreto 9.412/2018, por seu tumo, estabelece que os valores para obras e servigos de 
engenharia e para compras e outros services, presente no art. 23, II, “a” da Lei 8.666/93, serao, respectivamente, de 
R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reals) e R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reals).

No caso em pauta o valor estimado a ser contratado se enquadra no art 24, inciso II, da Lei n°

9.

10.
8.666/93.

Assim sendo, e, estando atendidas todas as exigencias requeridas pelos dispositivos 
retromencionados, tem-se justificada a dispensabilidade da licita^ao em pauta.

E ainda, esclarece o ilustre doutrinador Mar^al Justen Filho em seu livro Comentario a Lei de

11.

12.
Licita^oes e Contratos Administrativos:

“A lei determinou que as formalidades previas deverao ser proporcionais as peculiaridades do 
interesse e da neccssidade publica. Por isso, tanto mais simples serao as formalidades e mais rapido 
o procedimento licitatorio quanto menor for o valor des pendido pela Administraqao Publica.”

A escolba da proposta mais vantajosa ocorreu com base nos pre^os de mercado apresentados13.
pelo solicitante.

Diante disso, parece razoavel e legal a providencia adotada pela Comissao de Licitapao, ou seja, 
proceder a Dispensa pelo valor da despesa do certame para atender provisoriamente a necessidade de contrata^ao 
dessa especie de service pela Camara de Vereadores.

Adite-se que e o interesse social que exige a contratapao sem licita9ao. Assim, se a 
administra^ao nao o fizet estara contrariando o interesse social tutelado pelo ordenamento juridico, motivo pelo 
qual se deve adotar a dispensa para afastar o prejmzo do interesse publico.

Cumpre aludir, por derradeiro, que as especifica^oes da contratagao e os pregos estimados sao 
de responsabilidade da autoridade ordenadora da despesa, bem como da solicitante, nao merecendo qualquer 
avaliagao dessa Procuradoria nesse particular.

14.

15.

16.

DOS PARECERES
Por outro lado, por ser importante a compreensao da natureza deste ato, segue uma rapida 

digressao acerca da essencia juridica do parecer.
Segundo Mauro Gomes de Matos, “Os pareceres sao pegas opinativas, despidas de efeito 

vinculante, exteriorizando uma opiniao juridica que nao possui uma prescrigao normativa acerca de determinado 
tema”.

17.

18.

No mesmo sentido, eis as palavras de Hely Lopes Meireles na 26a edigao de seu livro Direito19.
Administrativo Brasileiro, in verbis.

Pareceres administrativos sao manifestagoes de orgaos tecnicos sobre assuntos 
submetidos a sua consideragao. O parecer tem carater meramente opinativo, nao 
vinculando a Administragao ou os particulares a sua motivagao ou conclusoes, salvo se 
aprovado por ato subseqiiente. Ja entao, o que subsiste como ato administrativo, nao e 
o parecer, mas sim o ato de sua aprovagao, que podera revestir a modalidade 
normativa, ordinaria, negocial, ou punidva.

O Supremo Tribunal Federal ja teve a oportunidade de se manifestar acerca da materia, in20.
verbis:

"EMENTA: CONSTITUCIONAL. ADMINISTRATIVO. TRIBUNAL DE 
CONTAS. TOMADA DE CONTAS: ADVOGADO. PROCURADOR: PARECER. 
C.F., art. 70, parag. unico, art 71, II, art. 133. Lei n° 8.906, de 1994, art. 2°, § 3°, art. 7°, 
art. 32, art. 34, IX.
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DELAPAO
Psa. Braulio Cardoso, 58 - Centro - Pone: (74) 3657-1224 - Lapao - BA - CEP 44905-000 

■ CNPJ 16.250.755/0001-84

I. - Advogado de empresa estatal que, chamado a opinar, oferece parecer sugetindo 
contratagao direta, sem Kcitagao, mediante interpretagao da lei das licitagoes. Pretensao 
do Tribunal de Contas da Uniao em responsabilizar o advogado solidariamente com o 
administrador que decidiu pela contratagao direta: impossibilidade, dado que o parecer 
nao e ato administrativo, sendo, quando muito, ato de administragao consultiva, que 
\dsa a informar, elucidar, sugerir providencias administrativas a serem estabelecidas nos 
atos de administragao ativa. Celso Antonio Bandeira de Mello, ‘Curso de Direito 
Administrativo’, Malheiros Ed., 13a ed., p. 377.
II. — O advogado somente sera civilmente responsavel pelos danos causados a seus 
clientes ou a terceiros, se decorrentes de erro grave, inescusavel, ou de ato ou omissao 
praticado com culpa, em sentido largo: Cod. Civil, art 159; Lei 8.906/94, art 32.
III. — Mandado de Seguranga deferido." ("Dj" 31.10.2003).

Do exposto, constata-se que os pareceres juridicos sao atos administrativos meramente 
enunciativos, constituindo uma opiniao que nao cria nem extingue direitos, sendo um “expediente” praticado pela 
assessoria juridica de enquadramento dos fatos sob o prisma legal de sua otica, dentro de uma certa coerencia.

Por outro lado, nao se quer dizer que ao parecerista e dado agir de forma negligente. O que se 
afirma, ao contrario, e que a pessoa responsavel pela veiculagao de tal ato emitira um jmzo acerca da materia sob 
apreciagao, cujos fundamentos arrolados como base de sua opiniao terao por base as mais variadas fontes (Lei, 
doutrina, jurisprudencia dos Tribunais, Decisoes dos Tribunals de Contas e principalmente a supremacia do 
interesse publico) que, inevitavelmente, em alguns pontos, nao comungarao de uma opiniao comum.

A vista do permissivo legal acima transcrito, esta assessoria opina pela adogao da dispensa de 
licitagao, podendo ser dado continuidade ao presente processo de contratagao.

Nao ha, por conseguinte, impedimento de ordem legal para o acolhimento da postulagao. 
S.m.j., e o parecer.

21.

22.

23.

24.
25.

Lapao (BA), 10 de Janeiro de 2022.

OliveiraAndre He
Procurador Juridico 
OAB/BA n°. 38.425
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ESTADO DA BAHIA

^ CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO
m Pga. Br^ulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lapeio - BA - CEP 44905-000

CNPJ 16.250.755/0001-84MSS, &Ba.uPAo-efc

UMLUn, Lib I UlbKbNSA Ut LICII A^AU Nv UU3/2U22.

DISPENSA DE LICITACAO No003/2022PROCESSO ADMINISTRATIVO 006/2022
Sim N3o

Numero do processo administrativo. da Oispensa e do contrato.
Solicitag5o da secretaria.
Planilha de especificac5o com descripao completa dos produtos, quantitativo e cotacSo de precos.
Despacho do Presidente
Dotagao Orgamentaria.____________________
Decreto da Comissao Permanente de Licita<?3o,
HomologacSo
Minuta do Contrato.
Parecer Jurfdico, exceto nos casos dos incisos I e II do artigo 24 da Lei 8.666/1993.
Publicagao do Aviso de Licita$ao,
Contrato

Documentagao Pessoa Fisica
Copia de Registro Geral - RG autenticado
C6pia do CPF autenticada
Comprovante de Residencia
CNDT -CertidSo Negative de DSbitos Trabalhistas
Certidao Negativa, expedida pelo Municipio, comprovando sua regularidade para com a Fazenda Municipal.
CertidSo Negativa, ou Positiva com efeito Negative, ou ainda de nSo contribuinte, expedida pela Secretaria da 
Fazenda do Estado.  
CertidSo Conjunta Negativa ou da Certidao Conjunta Positiva com efeitos de Negativa, relatives a Tributes 
Federais e a Dfvida Ativa da Unicio, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil - Certidao Federal.
Documento do imdvel, nos casos de locapao de imdvel;
Cdpia da Carteira do Conselho Regional de Engenharia - Servigos de Engenharia.
Documento do vefculo e do motorista, nos casos de locacSo de vefculo com motorista.

Documentagao Pessoa Juridica
C6pia de Contrato Social;
Prova de inscrigSo no Cadastre Nacional de Pessoa Juridica (CNPJ);
Certid3o Negativa, expedida pelo INSS, demonstrando situagao regular no cumprimento dos encargos sociais 
instituidos por lei;____________________________________________________________________________
Prova de regularidade relativa ao FGTS, emitida pela CEF, demonstrando situag9o regular no cumprimento dos 
encargos sociais instituidos por lei.______________________________________________________________
CertidSo Negativa, expedida pelo Municipio, comprovando sua regularidade para com a Fazenda Municipal.
CNDT - Cadastro Nacional de DSbitos Trabalhistas.
CertidSo Conjunta Negativa ou da Certidao Conjunta Positiva com efeitos de Negativa, relatives a Tributes 
Federais e S Divida Ativa da UniSo, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil - CertidSo Federal.
CertidSo Negativa, ou Positiva com efeito Negative, ou ainda de nSo contribuinte, expedida pela Secretaria da 
Fazenda do Estado em quer estiver localizada a sede da licitante,____________________________________
Cdpia da Carteira do Conselho Regional de Medicina - Servigos MSdicos.
Cdpia da Carteira do Conselho Regional de Engenharia - Servigos de Engenharia.
Alvara de Licenga e Funcionamento
Proposta de Pregos original assinada e datada.
PublicagSo do Extrato.
Langamento no SIGA.

Lapao/Ba, 10 de janeiro de 2022

4 Vitor Rodragues de Oliveira Santos 
Controlador Intemo
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COTACAO

Nome: Diego Pereira da Silva Oliveira 
CPF: 061.285.785-11 '
Endere<?o: Rua Joao Pereira Ma^u 
Cidade; Lapao/BA 
Tel: (74) 99966-9903 
E-mail: E-mail:olliverbox@gmail.com

EMPRESA CONTRATANTE

Nome: Camara Municipal de Lapao 
CNPJ: 16.250.755/0001-84
Enderepo: Praga Braulio Cardoso, Centro - Lapao/BA.
Tel: (74) 3657-1224
E-mail: camara.mgr@hotmail.com

PROPOSTA DE PRECO

Descri^ao

Transmissao das Sessoes Plenarias na Camara Municipal de Vereadores, 
audiencias publicas e qualquer outro evento de interesse da Camara Municipal. 
Transmissao de audio e video via internet nas plataformas digitais como, Facebook 
YouTube , Instagram. Aplicativo de Radio no controle masteriza^ao e sonoplastia do 
som intemo, PlayStore, grava^des de audio e video, e ao vivo ou remotamente . No 
periodo de 10 de Janeiro a 30 de Dezembro 2022

• Valor mensal: 1.550,00
• Valor anual: 18.600,00

?//V9''ea/7
&

Assinatura do Responsavel
/7 ^ /??7f/777

/ ( >
Local e data

mailto:olliverbox@gmail.com
mailto:camara.mgr@hotmail.com


COTA£AO
DADOS

Nome: Jose Ricardo de Souza
CPF: 011.618.055-24
Endere^o: Avenida Manoei Gomes
Cidade: Lapao/BA
Tel: (74) 999887262
E-mail:

EMPRESA CONTRATANTE

Nome: Camara Municipal de Lapao 
CNPJ: 16.250.755/0001-84
Endere^o: Pra^a Braulio Cardoso, Centro - Lapao/BA.
Tel: (74) 3657-1224
E-mail: camara.mgr@hotmail.com

PROPOSTA DE PRE£0

Descri^ao

• Transmissao das Sessoes Plenarias na Camara Municipal de 
Vereadores, audiencias publicas e qualquer outro evento de 
interesse da Camara Municipal. Transmissao de audio e video via 
internet nas plataformas digitais como, Facebook YouTube, 
Instagram. Aplicativo de Radio no controle masteriza^ao e 
sonoplastia do som interne, PlayStore, grava^oes de audio e 
video, e ao vivo ou remotamente. No periodo de 10 de Janeiro a 
30 de Dezembro 2022

Valor Mensal
Valor Anual

R$ 1.520,00

18.248,00 R$

(Local e Data)

<

a
Assinatur^-do responsdvel legal

mailto:camara.mgr@hotmail.com


COTAQAO

DADOS

Nome: Estefane da Silva Araujo Dourado 
CPF: 095.644.555-10 
Endere^o: Avenida pauiista 210 
Cidade: Lapao/BA 
Tel: (74) 99903-2864
E-mail: estefanedouradol2@hotmail.com

EMPRESA CONTRATANTE

Nome: Camara Municipal de Lapao 
CNPJ: 16.250.755/0001-84
Endere^o: Pra^a Br£ulio Cardoso, Centro - Lapao/BA.
Tel: (74) 3657-1224
E-mail: camara.mgr@hotmail.com

PROPOSTA DE PRECO

Item Descri^ao Valor AnualValor
Mensal

Transmissao das Sessoes Plenarias na 
Camara Municipal de Vereadores, 
audiencias publicas e qualquer outro 
evento de i interesse da Camara 
Municipal. Transmissao de audio e 
video via internet nas plataformas 
digitais como, Facebook YouTube, 
Instagram. Aplicativo de Radio no 
controle masteriza^o e sonoplastia do 
som intemo, grava9ao Produgao e 
Programagao diaria ou remotamente 
de conteudo de audio e video, ao vivo 
Para a Radio e TV Camara no app 
PlayStore, . No periodo de 10 de 
Janeiro a 30 de Dezembro 2022.

1 R$ 1.500,00 R$ 18.000,00

&Afit fUWvO cirx <2>^KrOv A.
' Assinatura do responsavel legal

mailto:estefanedouradol2@hotmail.com
mailto:camara.mgr@hotmail.com
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ESTADO DA BAHIA;

^ CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO
P$a. Br^ulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - LapSo - BA - CEP 44905-000

CNPJ 16.250.755/0001-84t

Ratifico a Dispensa de n° 003/2022 em 10 de Janeiro de 2022. Publique-se.

Nuvia Carlane Rodrigues de Lima Silva e Souza 

Presidente
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r
i

4

a

t
i

a

♦

i

6



*
;i

ESTADO DA BAHIA , 
MUNICiPIO DE LAPAO | 
CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO CNPJ: 16250755000184

\
NOTA DE EMPENHO [ 2022 NE 01100001 ] \ Janeiro / 2022

FORNECEOOR I

Nome: ESTEFANE DA SILVA ARAUJO DOURADO 
Endereco: AVENIDA PAULISTA I Compl: CASA

CNPJ/CPF: 09564455510 NIT/PIS/P ASEP: Cidade:Lapao UF: BA

CLASSIFICAgAo

Programa Trabalho: 012002 - GESTAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA DE LAPAO

Agao: 2002 ■ GESTAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA DE LAPAO
Natureza Despesa: 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

Tipo: GLOBAL

Saldo DisponivelSaldo Anterior Valor

54.123,00 17.250,00 36.873,00
SubElemento: 99 • Outros Servigos de Terceiros • Pessoa Flsica 
Fonte Recurso: 1001 - Recursos Ordinaries

Centro de Gusto: 0528 • PRESTAtpAO DE SERVigOS • PESSOA FISICA

LICITAgAQ: DI003/2022 / 2022 - OISPENSAVEL, ART, 24, INCISO II, LEI 8.666/93 Tlpo OrgSo: MESMO ORGAO Identiflcador OrgSo:

CONTRATO: DI006/2022 / 2022 • FORNECIMENTO DE SERVICOS Tlpo OrgSo: MESMO ORGAO Identiflcador OrgSo:

histOrico

VALOR EMPENHADO PARA CUSTEAR DESPESAS COM SERVICOS A PRESTAR NA GRAVApAO E TRANSMISSAO DE AUDIO E VIDEO VIA INTERNET DAS 
SECOES £ DEMAIS REUNlOES E ACONTECIMENTOS RELATIVOS AO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, TRANSMISSAO DE AUDIO E VIDEO VIA INTERNET NA 
PLATAFORMAS DIGITAIS COMO FECEBOOK, YOUTUBE E INSTAGRAN, APLICATIVO DE RADIO, CONTROLS E MASTERIZAQAO E SONOPLASTIA DE SOM 
INTERNO, GRAVACAO, PRODUQAO E PROGRAMACAO DlARIA OU REMOTAMENTE DE CONTEUDO DE AUDIO E VIDEO RELACIONADO A CAMARA MUNICIPAL 
DE LAPAO, CONFORME CONTRATO DE N° 006/2022.

EspecIflcapSoNo. Qtde TotalUnld Unltario

1 SERVIQOS UNID 17.250,001,0000 17.250,0000

MOEZESSETE MIL, OUZENTOS E CINQUENTA REAtSW 17.250,00

Autorlzo o empenho Deapesa empenhada em credito proprlo

Data: 10/01/2022 Data/To/01/2022

C /
J 01/1 1J,'tWk f. C.t>f?c

ITOR RODRIGUES DE OLIVEIRA SANTOSNUVIA CARLANE RODRIGUES DE LIMA SILVA E SOUZA - PRESIDENTA

[2919157:1101 :GovNet by Link3 Versao:2022020907h] Sistema da InformagSo do MUNICIPIO DE LAPAO Pag: 1 /1



Emissao: 09/01/2022 19:05GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 
f| SECRETARIA DA FAZENDAKte1'

m)ii. &

Certidao Negativa de Debitos Tributarios

(Emitlda para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 • Cddigo Tributdrio do
Estado da Bahia)

* \

4

Certid§o N°: 20220215922
4

NOME

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
inscriqAo estadual cpf

4
095.644.555-10

Fica certificado que nao constam, ate a presente data, pendSncias de responsabilidade da pessoa flsica ou juridica acima
identificada, reiativas aos tributes admmistrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexistencia de dSbitos, inclusive os inscritos na Divida 
Ativa, de competencia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publics do Estado da Bahia cobrar

quaisquer debitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 09/01/2022, conforme Portaria n° 918/99, sendo vSlida por 60 dias, contados a partir da data de sua emissSo.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO RODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIAS 
OU VIA INTERNET, NO ENDEREQO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vdlida com a apresenta?3o conjunta do carteo original de inscrigao no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria da Receita Federal do Ministerio da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt

http://www.sefaz.ba.gov.br


Prefeitura Municipal de Lapao 
SECRETARIA DE FINANQAS
AV. JUSTINIANO C. DOURADO, 136 BL. B - CENTRO ADMINISTRATIVO 
CENTRO - LAPAO - BA 
CNPJ: 13.891.528/0001-40

CEP: 44905-000

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBUGS
Numero: 000330/2021 ^

Nome/Razao Social: ESTEFANE DA SILVA ARAUJO DOURADO

CPF/CNPJ: 095.644.555-10

Endere^o: AVN PAULISTA, 220
DOURADINHO - LAPAO - BA 44905000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBUGS QUEVIEREM A SER 
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAG CONSTAM DEBUGS 
TRIBUTARIOS DO CONTRI6UINTE ACIMA CUADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observa^ao:

**********+**************************•****************************************************************************♦************•***•*

**************************************-*****************•»*•******************************************************************«******
**********************************************************************************************************************************
****************************•'***********************************************•*****************•-*************************************

Y-

Esla certidao foi emitida em 19/11/2021 com base no Codigo Tributario Municipal

CertidSo v£lida ate: 18/01/2022

Esta certidao abrange somente o CPF/CNPJ acima identificado.

Codigo de controle desta certidao: 4100075896

@3 y-fal

iwa
Certidao emitida eletronicamente via internet. A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagao de sua 
autenticidade na internet, no enderego eietronico:
https://iapao.saatri.com.br, Contribuinte/Outros - Certidao Negative - Verificar Autenticidade

Atengcio: Quaiquer rasura ou emenda invaiidara este documento.
mvaiiaara esie aocumenio.Aiengao: uuatquer rasura ou emenaa

https://iapao.saatri.com.br
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PODER JUDICIARIO 

JUSTIQA DO TRABA.LHO

CERTXDAO NEGATIVA DE DEBIT03 TRABALHISTAS

Nome: ESTEFANE DA SILVA ARAUJO DOURADO 
CPF: 095.644.555-10 
Certidao n°: 508325/2022 
Expedigao: 0S/01/2022, as 18:08:15
Validade: 07/07/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedipao.

Certifica-se que estefane da silva araujo dourado, inscrito(a) no CPF 
sob o n° 095.644.555-10, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores 
Trabalhistas.
Certidao emitida com base no art. 642-A da Consolidaqao das Leis do 
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e 

. na Resolupao Administrative n° 1470/2011 do Tribunal Superior do 
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidao sao de responsabilidade dos 
Tribunals do Trabalho e estao atualizados ate 2 (dois) dias 
anteriores a data da sua expedipao.
No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relapao 
a todos ob’seus estabelecimentos, agendas ou filiais.
A aceitapao ‘desta certidao condiciona-se a verificapao de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidao emitida gratuitamente.

INFORMA<?AO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necess^rios a identificapao das pessoas naturals e juridicas 
inadimplentes perante a Justipa do Trabalho quanto as obrigapoes 
estabelecidas em sentenpa condenatoria transitada em julgado ou em 
acordos judicials trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciar ios, a h'onorarios, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execupao de acordos firmados perante o Minist§rio Publico do 
Trabalho ou Comissao de Conciliapao Previa.

.Ju3.brDuvidas & inujestbis: cn

http://www.tst.jus.br


ESTADO DA BAHIA

^ CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO
<(| Ppa. Braulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lapao - BA - CEP 44905-000

CNPJ 16.250.755/0001-84

Contrato nu QQ6/Z02Z
Processo Administrative n° 006/2022 
Dispensa 003/2022 ;

CONTRATO DE PRESTAQAO DE SERVIQO

CONTRATANTE: Camara Municipal de Vereadores de Lapao, C.N.PJ.:16.250.755/0001 - 84
BahiaCEP.: 44905-000Endere9o: Pra^a Braulio Cardoso, n° 58, Centro, Cidade: Lapao Estado:

Fone residencial: (74) 3657 1224, Doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e

Estefane da Silva Araujo Dourado, C..P.F. 095.644.555-10, Endere90: Avenida Paulista, n° 210, 
Centro, Lapao, Estado: Bahia CEP.: 44905-000,

Doravante denominado simplesmente CONTRATADO, tern entre si pelo instrumento particular de 
contrato de presta9ao de servi90, sob as clausulas e conduces seguintes, as quais abaixo expoem:

CLAUSULA PRIMEIRA: O objeto do presente instrumento e a contrata9ao de profissional para a 
presta9ao de servi9os de grava9ao e transmissao de audio e video via internet das sessoes, demais 
reunioes e acontecimentos relatives ao Poder Legislative Municipal. Transmissao de audio e video 
via internet nas plataformas digitais como Facebook, YOUTUBE e instagran. Aplicativo de radio, 
controle e masteriza9ao e sonoplastia de som intemo, grava9ao, produ9ao e programa9ao diaria ou 
remotamente de conteudo de audio e video.

CLAUSULA SEGUNDA: O pre90 certo e ajustado e de R$ 17.250,00 (dezessete mil, duzentos e 
cinquenta reals),a ser pago da seguinte forma: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) mensais. 
Artigo unico: O pre90 ajustado sera pago diretamente ao CONTRATADO.

CLAUSULA TERCEIRA: O prazo do contrato sera de 11,5 (onze) meses e 20 (vinte) dias, iniciando- 
se no dia 10/01/2022 e encerrando no dia 31/12/2022. O local de execu9ao dos serv^os sera na 
Pra9a Braulio Cardoso, n° 58, Centro, nesta cidade de Lapao.

CLAUSULA QUARTA Apos assinado o presente contrato, o contratado se obriga a executar os 
serv^os mencionados mensalmente.

CLAUSULA QUINTA: A despesa decorrente do contrato ocorrera por conta da seguinte dota9ao 
or9amentaria:
2002 - Manutengao e servigos da Camara Municipal de Lapao 
3390-36 - Prestagdo de Servigos Pessoa fisica

CLAUSULA SEXTA: O Contratado se obriga a manter vigente e regular o seguro de acidentes de 
trabalho para sens fiincionarios. Obriga-se ainda a respeitar e cumprir todas as normas de seguran9a 
de trabalho e medicina do trabalho ( vide portaria n° 3214 de 08/06/78 do Ministerio do Trabalho),

7
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ESTADO DA BAHIA

M cAmara municipal de lapao
Pga. Br^ulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lapao - BA - CEP 44905-000 

\ CNPJ 16.250.755/0001-84Sm.ggta

tomando todas as medidas necessanas de prote^ao aos empregados e terceiros durante a execu^ao
do servi90, inclusive fomecer todos os materiais de prote^o exigidos por lei.

CLAUSULA SETIMA: Fica expressamente acordado que nao estabelece por forga deste contrato 
qualquer rela9ao de emprego entre o Contratante e o Contratado, sendo unica e exclusiva 
responsabilidade do Contratado todo e qualquer reclama9ao que por ventura advir de seus 
funcionarios. !

CLAUSULA OITAVA: Apos a presta9ao de servi9o e entrega da nota fiscal, sera firmado pelo 
Contratante o “Termo de concordancia dos servipos prestados".

CLAUSULA NONA: Serao motives de rescisao contratual:
1) a solicita9ao por requerimento das partes, com justificativa formal e por escrito;
2) o nao pagamento de quaisquer das parcelas convencionadas; 

a nao execu9ao dos serv^os dentro dos prazos estipulados;
4) o nao comprimento de quaisquer das clausulas e condi9des estabelecidas no presente 
instrumento.

3)

CLAUSULA DECIMA: Na ocorrencia de quaisquer das situa9oes contempladas nas almeas ‘T’e “3” 
da Clausula anterior, considerar-se-a rescindido o presente contrato independente de quaisquer 
notifica9ao ou interpela9ao judicial ou extrajudicial.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: A parte que der causa a rescisao contratual do presente 
instrumento, em razao da ocorrencia de quaisquer das situa9oes contempladas na Clausula oitava, 
ficara obrigada ao pagamento da multa contratual correspondente a 20% ( vinte por cento) do valor 
do contrato.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: O presente Contrato e regido pela lei n°. 8.666/93, estando a 
dispensa da licita9ao prevista em seu art. 24, II.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: As partes elegem o foro da comarca de Lapao, Estado da 
Bahia., para dirimir quaisquer omissoes ou dividas oriundas do presente contrato, renunciando a 
qualquer outro por mais especial que seja.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento em duas vias de igual teor em 
conjunto a duas testemunhas.
Lapao, 10 de janeiro de 2022.

Contratante: Camara Municipal de Vereadores de Lapao

Nuvia Carlane roarigues de Lima Silva e Souza
Presidente
Contratante

8
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fWl ESTADO DA BAHIA

SfI CAMERA MUNICIPAL DE LAPAO
P^a. Br^ulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lapao - BA - CEP 44905-000

CNPJ 16:250:755/0001-84

Estefane da Silva Araujo Dourada
Contratado
Testemunhas:

Testemunha 1: ^______
RG: 0m C} .?> ,? -! gQ~~ 

CPF: jrs. S3

Testemunha
RG: So 0 | ___________
CPF: 337. £4$~tr5__________
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DELAPAOW
itfr P^a. BrSulio Cardoso. 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lapdo - BA - CEP 44605-000 

CNPJ 16.250.755/0001-84

AVISO DE U1SPKNSA PI- LICITaCAO N“ 003/2022

A ComissiK' I’cnn.incnlc dc l.iciiavilo do Otmara Mimicipal dc Vcrciuiorcs de ).np3o dcclara ser 
di.spwi.'^ida. Jc :iL-».rdo tnm o Art. 24. Invisu II, do l.oi 8.066/93, a seguinte comraiaeOo:. 
KSTIil^ANK DA SM.VA AUAU.IO DOUUADO., inscritu nu Cl'K/Mr n*’ 095.644.555-10. 
rcsidcnic uu Avctikhi I'aiilista, n" 210, Centro. L.np3o-Ba. Cl-P.: 44905-000. Objcio: O objeto do 
presente CON TRA TO 6 a grnvae^o c tronsntissilo de dtidio c video via internet das sessOes, demais 
reunites c iicornccimvnws relasivo.s ao Poder Legislative Municipal. Tmnsmiss&o dc dudio e video 
via internet nas piataformtis digitais como raeehook. YOUTUBB c inslagran. Aplicativo de rftdio. 
controie e niustoriiCavilo e sonoplastia de soni intvmo. grava^tlo. produ^So c programa^ao diftria ou 
rcnuiiamentc tic conicudo dc fiudio c video Marcto Greik B. de Castro - I’rcsidcnte da ComissSo 
Permonente de Ucita^tlo.

AVISO DE RATITiCACAO/UOMOl.OGACAO
Disoensa dc Liciiaeflo n° 003/2022

A Camara Mimicipal dc Vercadores de Lapao, Estado da Bahia, tomn publico qnc 
ratilicou/liomnlogou cm 09/01/2022, os atos praticados pcla Comissfio I'ermancnlc de LieitavSo.

Oispensa dt- Ucimvao nf 003/2022. cm favor dc ESTISPANE DA SILVA ARAU.IQ 
DOURADO, inserita no Cl’E/MK n” 095.644.555-10, residente nu Avcnida I'aulista. n® 210. 
Centro. LapSo-Ba, CEP.: 44905-000. Objeto: O objcio do presente CONTRA TO <5 a grava^o c 
trnnsmissilo de Audio c video via internet das sessdes, demais reunites c acontccimenuis retmivos 
ao Poder Lcgidalno Munieijwl. Transniiss&o de Audio e video via internet nas platafonnns digitais 
eomo l;:ii:ebiH)|.. YOUTUBE c insltigran. Aplicativo de radio, controie e inustcrixavSo c 
sonoplastia de ■-••m interno. gravnifSo, ptodueao e prograinaetlo tliaria on remotainente de contcudo 
de audio e video. 09 de jtmeiio de 2022. Nuvia Carlnne Rudrigttcs de Lima Silva e Souza - 
I'residcute da CumKrii Municipal de l.apao-BA.

ua

BXTKATO OE CON TRA TO
Contrnto n 006/2022

Comrato n° 006C022, Dispensa n° 003/2022 Contratantc: CAMARA MUNICIPAL 1)1: IA PAG. 
Contratado ESTEEANE DA SILVA ARAUJO DOURADO.. inscrita no CI’F/MF n° 
095.644.555-11). residente na Avcnida Puiilista, n° 210. Centro, Lapao-13a. CEP.: 44905-000. 
Objeto: O objeto do presente CONTRATO e a gravtu;^ e iransmissao de fiudio e video via internet 
das sess&cs. demais reunifies c acomeciinciuos relalivos ao Poder Legislativo Municipal. 
Transmisstio dc audio c video via intemet nas plaiaformas digiuiis como Faccbook. YOUTUBE e 
irtstagran. Aplicativo dc nidio. controie c masterizavdo e sonoplastia de som intemo. grava^So, 
produvfio c prognimavao difiria on rcmotamenlc de conteudo de audio e video 09 dc jnneiro de 
2022. Valor global dc R5 17.250.00 (dezessete mil. duzentos e cinqucnta reais). Data de Assmatura 
09/01/2022 Vigcncin do contrato: 09/01/2022 a 31/12/2022. LapSo-BA. 09 de Janeiro dc 2022 - 
Nnvta Carbine bvdrigucs dc Lima Silva e Souza - Prcsklentc da Ctlmara Municipal dc Lapfio-BA.
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Certificate) Digital: SIQMUEKD-ND6XFQQ&UDXETF09-G4INT3DU 
VersSo eletitnica disponlvel em: http://doem.org.br/pl/ba/lapao 

uocumento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001,
que institul a infra-estrutura de Chaves POblicas Brasileira - ICP Brasil

http://doem.org.br/pl/ba/lapao

